UPE – CAMPUS MATA NORTE
R. Prof. Amaro Maltez, 201 – Centro – Nazaré da Mata – PE

CEP: 55800-000 – Fone: (81)3633-4604
http//www.upe.br

1

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação

Mestrado e Doutorado Profissional em Educação
Campus Mata Norte

EDITAL DO ENSALAMENTO E ORIENTAÇÃO PARA PROVA ORAL
DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA

A Comissão do Processo de Seleção para Aluno(a) Regular de Mestrado do PPGE – Turma 2025,
torna público o ensalamento e orientação para  Etapa 2 – Prova Oral do Pré-Projeto de Pesquisa,
conforme Edital n.º 07/2024.

A saber:

I. A Etapa 2 – Prova Oral do Pré-Projeto de Pesquisa será realizada de forma remota pelo Google
Meet, entre os dias 21 a 29 de novembro de 2024, conforme Edital n.º 07/2024.

II.  Os(as)  candidatos  classificados(as)  para  Etapa  2  –  Prova  Oral  do  Pré-Projeto  de  Pesquisa
receberão até às 19h do dia 19 novembro de 2024 em seus respectivos e-mails, um link para terem
acesso a  sala virtual de espera organizado em um grupo pelo aplicativo do  Whatsapp. No dia da
prova oral do pré-projeto de pesquisa, os(as) candidatos(as) permenecerão esperando sua convocação
na  sala  virtual de espera que se encontra  habilitada pela Comissão de Seleção e Secretaria  do
Programa. Ao receberem o  link  por e-mail,  os(as)  candidatos(as)  devem entrar  na  sala virtual de
espera do aplicatico do whatsapp.

III. Caso o(a) candidato(a) não receba o e-mail com o link da sala virtual de espera até às 19h de 19
novembro de 2024, os(as) candidatos(as) devem entrar em contato por e-mail com a Comissão do
Processo de Seleção <comissao.ppge@upe.br> ou pelo telefone (81) 3633-4615 (Secretaria: Taciana
Castro). Contudo, antes de realizar o contato junto à Comissão, solicitamos que cada candidato(a)
verifique as pastas de spam ou lixo eletrônico. Os e-mails podem ficar parados nessas pastas.

VI. Durante a prova oral do pré-projeto de pesquisa, os(as) candidatos(as) deverão permanecer com a
câmera  do  dispositivo  aberta,  sob  pena  de  desclassificação.  Deverá  apresentar,  sempre  que
solicitado pela Banca Examinadora, um documento oficial com foto, conforme disposto no item 4.9 do
Edital n.º 07/2024.

V. Conforme consta no item 4.14 do Edital n.º 07/2024, cada candidato(a) tem até 10 minutos para
expor sua argumentação sobre o projeto e informações de sua formação profissional/acadêmica, caso
julgue necessário. A banca examinadora tem até 10 minutos para sua arguição. O(a) candidato(a) tem
até 10 minutos para responder os questionamentos da banca.

VI.  Em caso de queda na conexão durante a prova oral, será concedido um tempo extra de até  10
minutos para  complementação  da  arguição  do(a)  candiato(a),  conforme  item  4.14  do  Edital  n.º
07/2024.

VII. Os(as) candidatos(as) deverão se apresentar com um documento de identificação original com foto

UPE – CAMPUS MATA NORTE
R. Prof. Amaro Maltez, 201 – Centro – Nazaré da Mata – PE

CEP: 55800-000 – Fone: (81)3633-4604
http//www.upe.br

2

(RG, Passaporte ou CNH). Caso o(a) candidato(a) esteja impossibilitado(a) de apresentar, no dia de
realização das provas, documento de identificação original por motivo de perda, roubo ou furto, deverá
ser  apresentado documento expedido há,  no máximo,  90 (noventa)  dias,  que ateste o registro da
ocorrência  em  órgão  policial.  Não  será  aceita  cópia  de  documento  de  identidade,  mesmo  que
autenticada, nem protocolo de pedido de expedição de documento,  conforme item 4.9 do Edital  n.
07/2024.

VIII. O horário de início da prova oral seguirá conforme o ensalamento de cada sala virtual da prova
oral. Portanto, todos(as) os(as) candidatos(as) devem estar organizados(as) para iniciarem o processo
da prova oral  a  partir  do horário indicado para cada  sala virtual da prova oral.  Na ausência de
algum(a) candidato(a) no dia da prova oral, a Banca Examinadora chamará o próximo candidato(a) da
lista para entrar na sala virtual da prova oral.

IX.  O  link das  salas  virtuais  para  prova  oral serão  disponabilizados  por  e-mail  e  no  grupo  do
aplicativo  de  Whatsapp no  qual  estarão  organizados(as)  todos(as)  os(as)  candidatos(as)  na  sala
virtual de espera.

X. Caso o(a) candidato(a), por ventura, não encontre seu nome alocado em nenhuma sala abaixo,
solicitamos que entre  em contato  por  e-mail  com à Comissão  <comissao.ppge@upe.br>  para que
possamos regularizar a pendência, caso ocorra.

SALA 1
Link da Sala 1: será enviado por e-mail a cada candidato(a)

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO
Bruna Silva dos Anjos

25/11 08h30min

Edvania da Silva Andrade

Emiliana Dantas de Paula Matão

Marcela da Silva Pereira

Mileni Fernanda Miranda da Silva Nascimento

Priscila Santos

Renata de Almeida Melo Silva Santana

Rita de Cassia de Oliveira Barros

UPE – CAMPUS MATA NORTE
R. Prof. Amaro Maltez, 201 – Centro – Nazaré da Mata – PE

CEP: 55800-000 – Fone: (81)3633-4604
http//www.upe.br

3

SALA 2
Link da Sala 2: será enviado por e-mail a cada candidato(a)

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO
Anny Gabrielly Gomes da Silva

25/11 14h
Edineide Serafina da Silva Souza
Giovana Targino Freire Simão
Gleicy Beatriz dos Reis Galdino
Ivson Marques Barbosa
Valéria Barbosa Vasconcelos

SALA 3
Link da Sala 3: será enviado por e-mail a cada candidato(a)

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO
Alan Douglas de Santana Crispim

25/11 14h
José Lisboa da Silva Neto
Mayara Pereira da Silva Costa
Rozivania Lima de Andrade Vieira
Stephanes Suelen Leite da Silva

Vinicius Morais da Silva

SALA 4
Link da Sala 4: será enviado por e-mail a cada candidato(a)

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO
Eriverton José de Souza

25/11 14hNerivaldo serafim da Silva
Vinicius da Silva Santiago

SALA 5
Link da Sala 5: será enviado por e-mail a cada candidato(a)

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO
Erick Francis Fernandes Rangel

26/11 09hMaria José dos Santos Costa
Monica Ferreira da Silva

SALA 6
Link da Sala 6: será enviado por e-mail a cada candidato(a)

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO
Allan Melky de Lima

27/11 09hLúcia Flávia de Oliveira Falcão Lira
Gelione Braga de Souza

UPE – CAMPUS MATA NORTE
R. Prof. Amaro Maltez, 201 – Centro – Nazaré da Mata – PE

CEP: 55800-000 – Fone: (81)3633-4604
http//www.upe.br

4

SALA 7
Link da Sala 7: será enviado por e-mail a cada candidato(a)

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO
Danielle Nayane Duarte da Silva Zuzu

28/11 8h

Geni Alexandrina da Silva

Ivanda Virginio Cabral

Joyce Imaculada Souza da Silva

Mercia Gabriela do Nascimento

Rita de Cassia Moreira da Silva

Valquiria da Silva Dias

SALA 8
Link da Sala 8: será enviado por e-mail a cada candidato(a)

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO
Adriana da Silva Farias

29/11 09h
Jeorge João da Silva

Maria Osiris Figueiredo da Silva

Rita de Cássia Silva de Carvalho Cabral

SALA 9
Link da Sala 9: será enviado por e-mail a cada candidato(a)

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO
Daniele Souto de Souza Lins

29/11 11h
Rosiane Josefa de Lima Araújo

SALA 10
Link da Sala 10: será enviado por e-mail a cada candidato(a)

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO
Eduardo Serafim Soares da Silva

UPE – CAMPUS MATA NORTE
R. Prof. Amaro Maltez, 201 – Centro – Nazaré da Mata – PE

CEP: 55800-000 – Fone: (81)3633-4604
http//www.upe.br

5

29/11 17h30min
José Rubens do Nascimento

Pedro Aureliano Maia Mendes

Nazaré da Mata, 19 de novembro de 2024.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes
Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-Maciel
Prof. Dr. José Almir do Nascimento
Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal
Prof. Dr Volmir José Brutscher